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Anotace

Bakalářská práce s názvem Sbírkový projekt Pomozte dětem! – případová studie 11.

ročníku v roce 2009 se věnuje v rámci nekomerčního marketingu určitému období

dlouhodobé veřejné sbírky Pomozte dětem!, které chce detailně popsat a zaměřit se na

jeho komunikační stránku. V jednotlivých kapitolách se proto zabývá obecnou

charakteristikou tohoto projektu, jeho specifickými cílovými skupinami či konkrétními

možnostmi a způsoby, jak lze přispět na sbírkové bankovní konto, a tím podpořit

projekty, které chtějí pomáhat znevýhodněným a ohroženým dětem. Značnou pozornost

rovněž věnuje komunikaci projektu v období 11. ročníku, charakteru jeho kampaně a

použitým komunikačním nástrojům. Prostřednictvím terminologie neziskového sektoru

a sociálního marketingu nás práce také seznamuje se základními pojmy, které se

celkově vztahují k tomuto tématu.

Annotation

The bachelor thesis named Pomozte dětem! (Help the Children!) Collection Project –

Case Study of the 11th year in 2009 deals with a particular period of this long-term

collection project in terms of noncommercial marketing, aiming to describe this project

in detail with focus on the aspect of communication. The particular chapters therefore

deal with a general characteristics of this project, its specific target groups or various

possibilities and ways how contributions can be made to the collection bank account

and how it is therefore possible to support projects helping disadvantaged children and

children at risk. Considerable attention is also given to the communication of the project

during the period of the 11th year, the nature of its campaign and the communication

tools used. By means of the terminology of the non-profit sector and of the social

marketing, the thesis introduces us to the basic terms related to the topic.
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Úvod
Téma své bakalářské práce Sbírkový projekt Pomozte dětem! – případová studie

11. ročníku v roce 2009 jsem si zvolila z důvodu svého zájmu o nekomerční marketing

a neziskový sektor v České republice. Tento společný sbírkový program nestátní

neziskové organizace, nadace, a veřejnoprávního média mě velice oslovil, jelikož v sobě

zahrnuje nejen problematiku neziskové oblasti, ale i určitou spojitost s dětmi.

Projekt Pomozte dětem! patří mezi naše nejznámější veřejné sbírky. Zabývá se

hlavně myšlenkami filantropie, zejména pak dárcovstvím. Jeho hlavním posláním je

podpora znevýhodněných a různým způsobem ohrožených dětí, které potřebují

nezbytně určitou pomoc. Tato podpora je realizována především prostřednictvím

vybraných finančních prostředků od dárců. Takovýto princip sice funguje, ale

nemůžeme ho považovat za ideální, jelikož hlavním zdrojem pomoci by měl být stát.

Situace je taková, že stát nedisponuje patřičnými prostředky, aby se o tyto děti, které se

tím pádem nacházejí na okraji společnosti, postaral nebo je nějak významněji dotoval.

Jeho funkci tak kromě dárcovské veřejnosti přebírají většinou různé organizace

neziskového sektoru, které však pro sebe nevytváří zisk, a proto musí shánět podporu na

jiných místech, tedy například od jiných neziskových organizací či od komerčních

subjektů. Neziskové organizace se tak pohybují ve velmi zvláštním prostoru mezi

státem a komerční sférou, který nazýváme obecně občanská společnost1, v užším slova

smyslu používáme spíše pojem neziskový sektor.

Když se však zamyslíme nad podstatou neziskového sektoru a ziskového

(tržního) sektoru, zjistíme, že tyto dvě základní součásti národního hospodářství2 se od

sebe výrazně neliší, dokonce ze sebe vycházejí. Největší rozdíl mezi nimi je v pojetí

zisku. V ziskovém sektoru je zisk chápán jako jeho hlavní funkce, v neziskovém sektoru

je hlavní funkcí přímý užitek (tedy například nějaká služba), zisk je v tomto případě

spíše jen jakýsi prostředník k dosažení užitku či služby. Z tohoto důvodu se například

v dnešní době pokouší neziskové organizace proniknout do marketingu. Chtějí umět

efektně shánět finanční prostředky, realizovat své konkrétní projekty a tím pomáhat

konečným uživatelům služeb, tedy v našem případě dětem. Samozřejmě však

nemůžeme očekávat, že neziskové organizace budou používat stejný marketing, jako

1 RAKUŠANOVÁ, Petra; STAŠKOVÁ Barbora. Organizovaná občanská společnost v České republice.
2007. s. 11
2 REKTOŘÍK, Jaroslav. Organizace neziskového sektoru: Základy ekonomiky, teorie a řízení. 2001. s. 13

komerční firmy. Pro potřeby neziskového sektoru byl proto marketing uzpůsoben do

podoby nekomerčního marketingu.

Veřejná sbírka Pomozte dětem! existuje již více než 10 let bez vážnějších

problémů či výkyvů. Z tohoto faktu můžeme usoudit, že je postavena na silných

základech a má již určité zkušenosti s marketingem, respektive nekomerčním

marketingem, jelikož jinak by patrně nebyla tak úspěšná a již dávno by podlehla velmi

silné konkurenci, která v neziskovém sektoru panuje.

Tato práce se bude věnovat období 11. ročníku veřejné sbírky Pomozte dětem!

Nejdříve si projekt obecně charakterizujeme, seznámíme se s cílovými skupinami a

konkrétními způsoby přispívání na sbírkové konto. Dále se budeme zabývat procesem

přerozdělování finančních prostředků a konkrétními projekty, které sbírka podpořila.

Harmonogram pak stručně nastíní časovou kompozici tohoto sbírkového ročníku.

V poslední kapitole se budeme věnovat marketingové komunikaci a především

konkrétní kampani projektu.

Oproti tezím se struktura práce výrazně nezměnila. Jediná větší změna proběhla

v zařazení nové kapitoly týkající se podpořených projektů sbírky. Tato kapitola byla

v původním plánu také zahrnuta, avšak v rámci jiné kapitoly. Důvodem byly nové

skutečnosti, které se vyskytly v průběhu psaní práce, a proto jsem považovala za vhodné

osamostatnit tuto kapitolu a poskytnout jí větší prostor.

1. Cíl práce a metoda
V této kapitole se budeme zabývat vymezením cílů práce a metodou jejího

zpracování. Vzhledem k tomu, že je tato práce koncipovaná jako případová studie,

budeme se při určování cílů řídit její definicí.

Podle nakladatelství Portál můžeme případovou studii chápat jako „detailní

analýzu případu, který byl zvolen jako objekt výzkumu. Jejím cílem je poskytnout

hluboké porozumění nebo příčinné vysvětlení vybraného případu. Musí zohlednit

celkový kontext události či objektu (sociální, politický, historický), fenoménu či děje a

musí zároveň poskytnout komplexní obrázek – musí být zahrnuto co největší množství

proměnných.“3

Tato práce si vytyčila dva základní cíle. Prvním cílem je detailní popis

sbírkového projektu Pomozte dětem! v období 11. ročníku. Naším záměrem bude co

nejkomplexnější pohled na tuto veřejnou sbírku. Budeme se zabývat obecnou

charakteristikou tohoto projektu, jeho cílovými skupinami, stručnou historií, hlavními

organizátory, konkrétními způsoby přispívání na sbírkové konto s ohledem na výsledky

11. ročníku, procesem veřejného výběrového řízení a podpořenými projekty či

detailním harmonogramem.

Druhým cílem je bližší zaměření na komunikaci sbírky s důrazem na 11. ročník.

Seznámíme se s konkrétními nástroji a prostředky sociálně marketingové kampaně.

Metoda zpracování práce se dosti překrývá s definicí případové studie, jelikož

jsme zvolili deskriptivní (popisnou) metodu, která je i principem případové studie.

3 Nakladatelství Portál [online]. 2005 - 2010 [cit. 2010-05-18]. Nakladatelství Portál|Definice případové
studie. Dostupné z WWW: <http://www.portal.cz/scripts/detail.php?id=25061>.

2. Projekt Pomozte d ětem!
Pomozte dětem! je značně rozsáhlý a z určitého úhlu pohledu i rozmanitý

projekt, který se zabývá konkrétními tématy ze sociální oblasti. Na projektu se podílí

různými způsoby řada jednotlivců, organizačních týmů, ale i značné množství firem a

jiných subjektů, jejichž různorodou činností a spoluprácí vzniká svébytný konzistentní

celek. Abychom získali komplexní přehled o projektu Pomozte dětem!, o jeho

aktivitách a organizaci, je nezbytné kapitolu Projekt Pomozte dětem! strukturovat do

více podkapitol, ve kterých budou charakterizovány jednotlivé součásti projektu.

Podkapitola Představení projektu představí ve svých jednotlivých částech profil

Pomozte dětem!, uvede jeho hlavní poslání a cíle či vysvětlí pojem veřejná sbírka; dále


[…]


811156 ANIMA - Ob čanské sdružení
pro pé či o rodiny závislých ZÁVISLÍ NA ZAVISLÝCH 262 422

Celkem rozd ěleno v regionu Praha: 1 500 161 K č

Tabulka č.6: Jihovýchod

Seznam podpo řených projekt ů v regionu Jihovýchod

Č. projektu Organizace Název projektu Přiděleno
v Kč

811028 Spolek Josefa Šímy p ři
Galerii Lužánky

NENÍ V MYSLI CO NEPROŠLO
SMYSLY

60 000

811043 Sdružení p ěstounských
rodin Okénko do světa 33 000

811063 Centrum pro rodinu Hodonín Jezdíme s Vlaštovkou 150 000

811072 RATOLEST BRNO, o.s. Aktivity na Pavlači 200 000

811075

Úsměvy-ob čanské sdružení
pro pomoc lidem s

Downovým syndromem a
jejich rodinám

Orofaciální regulační terapie (ORT) pro
děti s Downovým syndromem

50 370

811081 Občanské sdružení
Ječmínek

Volnočasové aktivity pro děti v
azylovém domě

65 150

811111 Diakonie ČCE - středisko
BETLÉM Asistentská péče ve škole 200 000

811125 Diecézní charita Brno -
Oblastní charita Znojmo

Osobní asistence dětem a mládeži se
zdravotním postižením 30 000

811130 Občanské sdružení LOGO Pomozte nám získat šanci 232 616

811142
Petrov, ob čanské sdružení
pro práci s d ětmi a mládeží

brn ěnské diecéze
Kuře v Bronxu 261 871

811143 Sdružení "Piafa" ve Vyškov ě Tým Tý 176 000
811153 Občanské sdružení Trojka Terapiemi ke zlepšení kvality života 90 600

811176 Domov pro mne,o.s. Odlehčovací služby pro děti se
zdravotním postižením

300 000

811186 DCHB - Oblastní charita
Znojmo

Osobní asistence dětem a mládeži se
zdravotním postižením

175 000

Celkem rozd ěleno v regionu Jihovýchod: 2 024 607 K č

Tabulka č.7: Ostravsko

Seznam podpo řených projekt ů v regionu Ostravsko

Č. projektu Organizace Název projektu Přiděleno
v Kč

811009 O.s. Adra – pobo čka
Ostrava

Pomoc dobrovolníků dětem v centru
ČTYŘLÍSTEK

140 816

811032 Centrum pro rodinu a
sociální pé či o.s.

VÝZVA - služba OASA 350 000

811070 Podané ruce, o.s. - Projekt
OsA Frýdek-Místek

Osobní asistence handicapovaným
dětem

200 000

811094 Spolkový d ům Mariany
Berlové

Pod jednou střechou 320 000

811102 Help-in,o.p.s. Chceme být s mámou a tátou 280 000

811105
Pavučina ob čanské

sdružení Den pobo čka
Ostrava

Místo, kde ti rozumí 102 872

811109 o.s. Filadelfie Parta v pohodě 130 000

811181 Občanské sdružení OPEN
HOUSE

Je-li správná motivace, poté přijde
rekrekreace :)

120 865

Celkem rozd ěleno v regionu Ostravsko: 1 524 533 K č

Tabulka č.8: Střední Morava

Seznam podpo řených projekt ů v regionu St řední Morava

Č. projektu Organizace Název projektu Přiděleno
v Kč

811006 Středisko rané pé če Educo
Zlín, o.s. Tři barvy pro Lucinku 31 048

811007 Středisko rané pé če Educo
Zlín, o.s. Žijeme s vámi 317 568

811117 DĚTSKÝ KLÍČ Šumperk,
o.p.s. Mája 25 011

811023
Asociace rodi čů a přátel

zdravotn ě postižených d ětí
v ČR, klub Auxilium

Do světa 35 000

811024
Asociace rodi čů a přátel

zdravotn ě postižených d ětí
v ČR, klub Auxilium

Pod křídly "Kuřete" 105 000

811039 Sdružení podané ruce, o.s. Je toho na mě moc, nemám to s kým
řešit…

300 000

811059 DĚTSKÝ KLÍČ Šumperk,
o.p.s. Osobní asistence pro děti s autismem 150 000

811085 SPOLU OLOMOUC Dokážeme toho spoustu, SPOLU ještě
víc

175 000

811121 Občanské sdružení Adra,
pobo čka Zlín Ammonaps pro Káju 25 000

811160 P-Centrum Dětské denní centrum 2010 272 585
Celkem rozd ěleno v regionu St řední Morava: 1 541 212 K č

Tabulka č.9: Severozápad

Seznam podpo řených projekt ů v regionu Severozápad

Č. projektu Organizace Název projektu Přiděleno
v Kč

811027 Asociace Pro HANDICAP,
OO SPMP Chomutov Tandemové kolo 34 520

811031 Centrum pro rodinu Terezín,
o.s. Právo na rodinu 280 000

811061
Arkadie, spole čnost pro

komplexní pé či o zdravotn ě
postižené

Pravidelná doprava dětí se zdravotním
postižením

175 000

811062 CEDR - komunitní centrum,
občanské sdružení Amari centrum 176 894

811078 Farní charita Roudnice nad
Labem Může nám být spolu dobře 97 625

811100 Oblastní charita Ústí nad
Labem Centrum služeb pro rodinu Světluška 154 258

811133 Dům Křesťanské pomoci
Bethel Aktivitou proti sociálnímu vyloučení 250 000

811144
KONTAKT bB o.s. pro

studium, rehabilitaci a sport
bez bariér

Zdravé sezení pro Aničku 35 000

811155 Oblastní charita Most "Sovička a Pastelka" 163 990

811163 Občanské sdružení
Porozum ění

Mateřské centrum pro děti a mládež s
postižením "Klubíčko"

200 000

Celkem rozd ěleno v regionu Severozápad: 1 567 287 K č