KARLOVA UNIVERZITA V PRAZE
Fakulta sociálních věd
Institut komunikačních studií a žurnalistiky

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček! Po jejich vyplnění hotový posudek prosím vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu sekretariátu příslušné katedry!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)
Posudek vedoucího práce Posudek oponenta

Autor/ka práce

Příjmení a jméno: Helena Bokotejová

Název práce: Sbírkový projekt Pomozte dětem! - Případová studie 11. ročníku v roce 2009

Autor/ka posudku

Příjmení a jméno: Vojtěch Jirků

Pracoviště: KMKPR IKSŽ UK FSV

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné a je vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné, ale není vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení není v práci zdůvodněné a není vhodné Neodpovídá schváleným tezím
1.1 Cíl práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2 Technika práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3 Struktura práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Při zpracování své bakalářské práce se autorka držela schválených tezí

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré – ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)

Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 1
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 1
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Autorka si zvolila vhodnou ukázkou kampaně - příkladu nekomerčního marketingu a následně velmi dobře pracovala s dostupnými zdroji.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré – ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)

Hodnocení známkou
3.1 Struktura práce 1
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 2
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejeté bez udání zdroje, hodnotte stupněm 7. Pokud v textu zjistíte přejeté pasáže vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.) 1
3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná 1

kodifikace pravopisné normy, hodnotíte stupněm 7)
3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Autorka přiměřeně využila poznámkového aparátu a odkazů, ke zvážení zůstává snad jen relativně velký objem použitých pramenů primárně z internetu.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost zpracování tématu apod.)

Práci hodnotím celkově jako výbornou a čtivou. Autorka si zvolila zajímavé téma a velmi podnětým způsobem se jí také toto téma podařilo uchopit. Ze zpracování této bakalářské práce je zřejmé, že se problematice věnovala do hloubky, čehož si velmi cením.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Jaká je budoucnost projektu, kam se dál může rozvíjet?
5.2 Formy fundraisingu a jak jej lze dále zefektivnit včetně využití konvergence novým médií?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 15.6.2010

Podpis:

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu sekretariátu příslušné katedry!